⁶⁷ Per i francescani la questione si pose con una tale urgenza che, come è noto, essa verrà formulata direttamente all'autorità papale, che ne diede una prima determinazione nella bulla *Quo elongati*; sarà poi la *Exivi de Paradiso* a porre termine al dibattito. Sul problema cfr. A. TABARRONI, *La regola francescana tra autenticità e autenticazione*, in *Dalla Sequela Christi di Francesco d'Assisi all'apologia della povertà*. Atti del XVIII Convegno internazionale (Assisi, 18-20 ottobre 1990), Spoleto 1992, pp. 79-122: p. 102. Secondo MAZON (*Las reglas de los religiosos* cit., p. 210), la *Exivi* rappresenta la prima dichiarazione della chiesa sulla natura dell'obbligazione di una regola religiosa. La questione del carattere puramente precettivo del Vangelo interessa anche quella della sua differenza rispetto alla *lex mosaica*. Cfr. l'interessantissimo passaggio della Glossa al *Liber Sententiarum* di ALESSANDRO DI HALES, *Glossa in IV Liber Sententiarum Petri Lombardi*, III, Quaracchi 1954, p. 549: « deinde quaeritur: cum omnes monachi teneantur ad totam suam regulam, quare non tenemur omnes ad totum evangelium? Preterea iudei tenebantur ad totam legem, et apostoli tenebantur ad totum, quare non eorum successores? ».

⁶⁸ BERNARDO DI CHIARAVALLE, *Tractatus de statu virtutum*, in MIGNE, PL, 184, Pars II, § 22, col. 802: « Amplius amor speculi et amor privatus valde impediunt obedientiam et valde roboratur obedientia si quis est contemptor speculi et sui. Sunt autem hae proprietates obedientiae ut subiectus obediat non trepide non tepide non cum sermone nolentis sine mora et usque ad mortem. Et haec est perfectio obedientiae, propter quam perfectionem dictum est, *usque ad mortem*. Alius enim permanet in obedientia usque ad verborum contumeliam, alius usque ad damna rerum; alius usque ad corporis passiones, alius usque ad mortem: et hic solus ad perfectionem obedientiae pertinigit. Et notandum quod obedientia nobis usque ad mortem servanda praecipitur. Ne igitur nobis usque ad praesentis vitae terminum obedientia laboriosa appareat redemptor noster factus est obediens usque ad mortem ». Ancora poco studiate (si vedano degli accenni nella monografia di Cappelle) le relazioni tra la vita religiosa e le forme di *devotio* contemplate dal diritto romano.

*ex proprio desiderio*⁶⁹. Il rapporto alla legge non è più definito dalla paura (*servili metu*), ma dall'affetto positivo di amore (*sed necesse est ut ipsa obedientia non servili metu sed charitas affectu fiat, non terrore ponae sed amore iusticiae*⁷⁰). Il registro affettivo solitamente associato alla legge cambia; e viceversa *amor* e *desiderium* divengono modi e forme attraverso cui il vivente iscrive se stesso nel medio di una regola.

Si assiste ad una curiosa inversione rispetto al modello giuridico dello *ius* classico. Perché in questo caso non è la norma ad applicarsi su una vita ad essa estranea, ma piuttosto questa stessa vita a rivolgersi alla *regula*-norma, per costituirsi in essa. Piuttosto che fare esperienza di una passività e di una oppressione, nella legge l'individuo sembra ritrovare la propria sovranità, quasi che la legge avesse un valore *costitutivo*, più che negativo. Non è la legge ad applicarsi al soggetto vivente, ma il vivente ad applicarsi – e volontariamente – alla legge. L'obbedienza in questo senso, non coincide con la riuscita *applicazione* di una legge, ma con il movimento attraverso cui lo stesso soggetto si rende alla legge e vive in essa. È quanto Olivi ha espresso con estrema chiarezza in un passaggio del suo commento alla regola di Francesco:

Nota etiam quod plus sonat dicere vivendo in obedientia etc, quam dicere tenendo in obedientia seu obediendo, quia non dicitur quis vivere in aliquo statu vel opere nisi cum *tota vita sua est sic applicatus ad illud quod merito dicitur esse et vivere ac conversari in illo*⁷¹.

Un simile motivo era già stato sottolineato⁷². Qualche decennio prima un grande giurista come Goffredo di Trani aveva colto nel voto l'e-

⁶⁹ *Ibid.* § 23, col. 803: « Quod autem superius dictum est obedientem non solum ex praecepto verum etiam ex proprio desiderio adversa tollerare ». Cfr. le importanti riflessioni di G. MELVILLE, *Der Mönch als Rebell gegen gesetzte Ordnung und religiöse Tugend. Beobachtungen zu Quellen des 12. und 13. Jahrhunderts*, in *De ordine vitae* cit., soprattutto p. 156.

⁷⁰ Ps. BERNARDO, *De ordine vitae*, in MIGNE, PL, 184, c. 573.

⁷¹ PIETRO DI GIOVANNI OLIVI, *Expositio super regulam*, éd. par D. Flood, Wiesbaden 1972, p. 118.

⁷² Si tratta di un motivo già presente in Bonaventura. Cfr. ad esempio la *Quaestio de perfectione evangelica*, in BONAVENTURA, *Opuscoli teologici*, 3, Roma 2005, q. IV. All'obiezione che voleva che « lex evangelica est libertatis sed subdere se homini per votum est necessitatis, ergo astringere se voto ad obediendum homini repugnat libertati evangelicae legis » risponde (p. 294): « dicendum quod duplex est necessitas; una est coactionis, et altera tensionis. Prima repugnat secunda non. Nam preceptum obligat, sicut et votum, et ipsum non excludit legis evangelicae. Dicitur ergo lex evangeli esse lex libertatis non per exclusionem obligationis ex precepto seu voto venientis, sed per exclusionem oneris servitutis legalis ex timore servili precedentis ».

spressione non di un assoggettamento ma di una suprema forma di libertà:

Potest vovere quilibet quia illud consilium vovere et cetera commune est omnibus. Qui enim vovet, opera pietatis spiritu dei dicitur et ideo non est sub lege, ubi enim spiritus dei ibi libertas, ut 19 q. 1 c. duae⁷³.

Ma la riflessione di Olivi si spinge ancora più avanti. Il voto sembra cambiare lo statuto stesso della prassi umana, la modalità dell'agire. Perché nel fare qualcosa *sub voto* alla realizzazione dell'opera in gioco in questa o quell'azione si aggiunge un residuo di libertà e di sovranità della volontà rispetto a questa stessa operazione:

Per votum non solum datur ipsum opus dum est, sed etiam tota Libertas nostra et totum dominium voluntatis nostrae respectu talis operis⁷⁴.

Questa curiosa ambiguità per cui la legge definisce assieme obbedienza e libertà, lascia cioè coincidere il più integrale ed esaustivo assoggettamento alla norma con la sospensione dello stato *sub lege*, caratterizza lo statuto di una *regola* come costituzionalmente anfibio.

4. L'ESEMPIO FRANCESCO. *HAEC EST REGULA ET VITA*

È a partire da queste considerazioni che può essere valutato l'*incipit* della regola di Francesco che, come è noto suona: «Regula et vita minorum fratrum haec sit, scilicet domini nostri iesu christi sanctum evangelium observare». Se questa endiadi iniziale ha, come si è appena visto, una lunga preistoria⁷⁵, essa però sembra assumere nell'autocoscien-

⁷³ GOFFREDO DA TRANI, *Summa super titulis decretalium* cit., § *De voto*, p. 146r. Goffredo si riferisce qui al canone di Urbano II che figura nel *Decretum*, pars II, q. 35, c. 19, e cita il celebre passo della seconda lettera ai Corinzi: (II Cor 3, 17) «Iusto enim non est lex posita. Sed ubi spiritus domini ibi libertas, et si spiritus ducimini non estis sub lege».

⁷⁴ Questione edita da A. EMMEN, *La dottrina dell'Olivi sul valore religioso dei voti*, «Studi francescani», 63 (1966), pp. 88-108 (il testo è alle pp. 93-108, il passo citato qui a p. 97). Cfr. anche p. 103: «votum etiam non inducit necessitatem absolutam».

⁷⁵ I commentatori moderni hanno curiosamente trascurato la preistoria di questo tema. L'unico studioso che ha riflettuto e scritto su questa formula è stato, a nostra conoscenza, A. TABARRONI, nell'importantissimo saggio su *La regola francescana tra autenticità e autenticazione* cit. Tabarroni scrive giustamente che «tra questi due termini, *regula* e *vita*, Francesco non sembra fare distinzione negli scritti che ci sono pervenuti» e nota una «certa «evolu-